Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete do Vereador Edvaldo Neto Gomes

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSO Nº 004/2024

EMENTA:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS AO SENHOR JOSÉ JOÃO RODRIGUES
POR SER UM EXCELENTE ATLETA E REPRESENTA ILHÉUS, A BAHIA NO ATLETISMO
NACIONAL E MUNDIAL, EM ESPECIAL A CIDADE DE ILHÉUS, NOS CAMPEONATOS.
DE CORRIDAS.

Senhor Presidente.

Com Fulcro no artigo 150, inciso IX do Regimento interno desta
Edilidade, apresentamos a Mesa Diretora, e depois de ter ouvido o
Douto Plenário e dispensadas às demais formalidades Regimentais,
seja encaminhada, Moção de Congratulação e Aplausos ao senhor
José João Rodrigues, por representar a cidade de Ilhéus, e toda a
Bahia em sua trajetória no atletismo nacional e mundial.

JUSTIFICATIVA:

A Moção nada mais é do que o reconhecimento que o senhor José
João Rodrigues, 50 anos, mais conhecido como Zangado, começou a
sua trajetória no atletismo em 2016, ao participar de sua primeira
corrida de rua, a Cacau Running. Foram 10km percorridos em apenas
43min, um marco incrível para um iniciante, o que lhe rendeu o 10º
lugar geral (entre todos os homens participantes) e o 3º na categoria
(por idade). Já foram mais de 140 corridas oficiais, de 5 a 110 km de
distância, todas concluídas com sucesso, uma média de duas
corridas por mês.

José João Rodrigues, 50 anos, mais conhecido como Zangado,
começou a sua trajetória no atletismo em 2016, ao participar de sua
primeira corrida de rua, a Cacau Running. Foram 10km percorridos
em apenas 43min, um marco incrível para um iniciante, o que lhe
rendeu o 10º lugar geral (entre todos os homens participantes) e o 3º
na categoria (por idade). Desde o início, José tem a Greenlife
Performance como assessoria de treinamento.
As conquistas
Já foram mais de 140 corridas oficiais, de 5 a 110 km de distância,
todas concluídas com sucesso, uma média de duas corridas por mês
em sete anos. Ao longo do tempo a corrida de montanha foi

Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete do Vereador Edvaldo Neto Gomes

Edvaldo Neto Gomes - DEM

Vereador

conquistando o coração e as pernas, juntamente com as
ultramaratonas (provas acima de 50 km), sendo hoje o principal foco
ao longo do ano de preparação. Ao todo foram 68 pódios
conquistados, inclusive nas distâncias mais longas, em provas na
Bahia e fora dela.

Premiações por distância Provas de 110 km 11º colocado na
categoria, prova do circuito mundial UTMB 110 KM 80 KM 50 KM 42
KM 21 KM 10 KM 5 KM Provas de 80 km 4 vezes em colocação geral
Provas de 50 km 6 vezes em colocação geral e 4 vezes em categoria
Provas de 42 km 1 vez colocação geral Provas de 21 km 4 vezes
colocação geral e 13 vezes na categoria Provas de 10 km 4 vezes
colocação geral e 5 vezes na categoria Provas de 5 km 10 vezes
colocação geral e 2 vezes na categoria
2023:
 ano de destaque Setembro e outubro foram um marco na carreira
atlética de José João, quando teve a oportunidade de participar da
sua primeira ultramaratona acima de 100 km, em uma prova do
circuito mundial da Ultra Trail du Mont Blanc, realizada em Paraty -
RJ. Foram 17 horas árduas, uma noite inteira correndo e parte do dia.
Em outubro participou da Insanity Mountain, no Espírito Santo,
correndo 21 km em alta montanha, onde conquistou o 1º lugar da sua
categoria, disputando com os melhores do país. Nesta prova,
classificou-se no ranking brasileiro de Sky Running (uma modalidade
de corrida de montanha), onde logrou uma vaga para representar o
Brasil no Campeonato Mundial Master de Sky Running 2024.

Por esta razão, esta é uma justa homenagem em forma de Moção de

Congratulação e aplausos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 28 de fevereiro de 2024.

	MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSO Nº 004/2024
	EMENTA:
	MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS AO SENHOR JOSÉ JOÃO RODRIGUES
	POR SER UM EXCELENTE ATLETA E REPRESENTA ILHÉUS, A BAHIA NO ATLETISMO NACIONAL E MUNDIAL, EM ESPECIAL A CIDADE DE ILHÉUS, NOS CAMPEONATOS.
	DE CORRIDAS.
	Com Fulcro no artigo 150, inciso IX do Regimento interno desta Edilidade, apresentamos a Mesa Diretora, e depois de ter ouvido o Douto Plenário e dispensadas às demais formalidades Regimentais, seja encaminhada, Moção de Congratulação e Aplausos ao se...
	A Moção nada mais é do que o reconhecimento que o senhor José João Rodrigues, 50 anos, mais conhecido como Zangado, começou a sua trajetória no atletismo em 2016, ao participar de sua primeira corrida de rua, a Cacau Running. Foram 10km percorridos em...